Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-545/2018 г., хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 мая 2018 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Балтачева А.А., представившего удостоверение № ..., ордер № ..., при секретаре Грачевой В.Б.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... года рождения, ..., ранее судимого:

- 09.12.2013 (в несовершеннолетнем возрасте) осужден Набережночелнинским городским судом РТ по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ с частичным присоединением наказания по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 11.04.2013» (когда он был осужден в несовершеннолетнем возрасте по ст. 158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год) окончательно к 2 годам лишения свободы в воспитательной колонии. Освобожден по отбытии срока наказания 17.09.2015 из ФКУ ИК-4. 

- 18.08.2016 осужден Набережночелнинским городским судом РТ по п. «а, в» ч.2 ст. 163, п. «а» ч.2 ст. 163, п. «а» ч.2 ст. 163, ст.73, ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года.

- 13.03.2018 осужден Набережночелнинским городским судом РТ по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ на 1 год 9 месяцев лишения свободы. На основании ст.74 ч.4 УК РФ условное осуждение, назначенное приговором Набережночелнинского городского суда РТ от 18.08.2016 отменено. На основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 18.08.2016. Общий срок 3 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима (с зачетом срока содержания под стражей с 06.02.2018 по 13.03.2018). Приговор вступил в законную силу 11.05.2018.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

09 декабря 2013 года ФИО2 (в несовершеннолетнем возрасте) осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании статьи 70 УК РФ с частичным присоединением наказания по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 11 апреля 2013 года (когда он был осужден в несовершеннолетнем возрасте по статье 158 части 2 пунктам «а, б» Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год). Общий срок 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Приговор вступил в законную силу 11 февраля 2014 года. Освобожден по отбытии срока наказания 17 сентября 2015 года из ФКУ ИК- 4 УФСИН России по Республике Татарстан.

При этом было установлено, что ФИО2 в период отбывания наказания характеризовался отрицательно, имел 6 нарушений режима содержания, поощрений не имел, на меры воспитательного воздействия реагировал отрицательно, должных выводов для себя не делал и был признан злостным нарушителем режима содержания, в связи с чем Решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 11 сентября 2015 года, вступившим в законную силу 15 октября 2015 года, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 3 года, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости с установлением административных ограничений:

- запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня;

- запрет пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив;

- обязательной явкой 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.

11 февраля 2016 года ФИО2 явился в ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны и был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. В отношении ФИО2., проживающего и зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ..., было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также он был ознакомлен с ограничениями возложенными на него судом и об ответственности за их нарушение. Кроме того, ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод.

Также 18 августа 2016 года ФИО2 был осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по пунктам «а, в» части 2 статьи 163, пункту «а» части 2 статьи 163, пункту «а» части 2 статьи 163, статьи 73, ч.З ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года. Приговор вступил в законную силу 30 августа 2016 года.

Кроме того, решением Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан 09 января 2017 года, вступившим в законную силу 20 января 2017 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде:

- запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории РФ в соответствии с Конституцией РФ, ФЗ, законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований;

- запрет выезда за пределы муниципального образования без письменного разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания.

При этом, ФИО2, являясь лицом, освобожденным из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлен административный надзор, в период времени с 09 декабря 2017 года по 04 февраля 2018 года включительно, находясь на территории города Набережные Челны Республики Татарстан, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженные с нарушением ограничений при административном надзоре, в частности:

09 декабря 2017 года в 00 часов 10 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ..., тем самым нарушил установленные ему судом административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. По данному факту 09 декабря 2017 года в отношении ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему на основании Постановления по делу об административном правонарушении от 09 декабря 2017 года заместителя начальника ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по г. Набережные Челны майора полиции С.М.Ф. был назначен штраф в размере 1 000 рублей. Данное решение ФИО2. не обжаловал, и оно вступило в законную силу 19 декабря 2017 года.

Одновременно с совершением вышеуказанного административного правонарушения, 09 декабря 2017 года в 00 часов 10 минут ФИО2, находясь возле подъезда ... новой части города Набережные Челны Республики Татарстан был задержан в состоянии алкогольного опьянения, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, о чем был составлен протокол за совершение указанного правонарушения и ему на основании Постановления по делу об административном правонарушении от 09 декабря 2017 года заместителя начальника ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по г. Набережные Челны майора полиции С.М.Ф. был назначен штраф в размере 500 рублей, который он в установленный законом срок не уплатил. Данное решение ФИО2 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 19 декабря 2017 года. 

02 января 2018 года до 18 часов 01 минуты ФИО2 не явился в Отдел полиции №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны на регистрацию, согласно Графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России, тем самым допустил повторное нарушение и не исполнение административного ограничения, установленного Решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 11 сентября 2015 года об установлении административного надзора. По данному факту 16 января 2018 года в отношении ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 17 января 2018 года за совершение указанного правонарушения ФИО2 на основании Постановления мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны ФИО3, вступившим в законную силу 30 января 2018 года, было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное решение ФИО2 не обжаловал и административный арест отбыл в специальном приемнике УМВД России по городу Набережные Челны.

04 января 2018 года в 23 часа 24 минуты ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, новый город, ..., тем самым нарушил установленные ему судом административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. По данному факту 16 января 2018 года в отношении ФИО2. сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 17 января 2018 года за совершение указанного правонарушения ФИО2 на основании Постановления мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны ФИО3, вступившим в законную силу 30 января 2018 года, было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное решение ФИО2 не обжаловал и административный арест отбыл в специальном приемнике УМВД России по городу Набережные Челны.

09 января 2018 года до 18 часов 01 минуты ФИО2 не явился в Отдел полиции №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны на регистрацию, согласно Графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России, тем самым допустил повторное нарушение и не исполнение административного ограничения, установленного Решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 11 сентября 2015 года об установлении административного надзора. По данному факту 16 января 2018 года в отношении ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 17 января 2018 года за совершение указанного правонарушения ФИО2. на основании Постановления мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны ФИО3, вступившим в законную силу 30 января 2018 года, было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное решение ФИО2 не обжаловал и административный арест отбыл в специальном приемнике УМВД России по городу Набережные Челны.

ФИО2, будучи неоднократно привлеченным в течение года за нарушение административных ограничений и совершение административных правонарушений, не сделав для себя должных выводов, 04 февраля 2018 года в 02 часа 45 минут, находясь возле дома 30/02«А» новой части города Набережные Челны учинил драку с гражданами, на требования сотрудников полиции прекратить драку и пройти в служебный автомобиль, ФИО2 начал хватать за форменную одежду сотрудников полиции, упираться, размахивать руками, тем самым оказал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции. По данному факту 04 февраля 2018 года в отношении ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 05 февраля 2018 года за совершение указанного правонарушения ФИО2 на основании Постановления судьи Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Багаутдинова К.М., вступившим в законную силу 16 февраля 2018 года, было назначено наказание в виде штрафа в размере 800 рублей, который он не уплатил.

Одновременно с совершением вышеуказанного административного правонарушения, 04 февраля 2018 года в 02 часа 45 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, новый город, ..., тем самым нарушил установленные судом административные ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. По данному факту в отношении ФИО2 сотрудником полиции 06 февраля 2018 года был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и на основании постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренного части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 13 марта 2018 года начальником ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны полковником полиции Е.В.А. данное административное дело в отношении ФИО2 прекращено, в связи с тем, что в действиях ФИО2. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, ФИО2., являясь лицом, освобожденным из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлен административный надзор, будучи предупрежденным о недопущении совершения административных правонарушений, неоднократно умышленно, не соблюдал административные ограничения, установленные судом, при этом его действия были сопряжены с совершением административного правонарушения против порядка управления, административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Своими противоправными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С обвинением в совершении вышеуказанного преступления подсудимый ФИО2 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Указанное ходатайство поддержано защитой, государственным обвинителем.

Принимая во внимание, изложенные обстоятельства суд пришел к выводу - настоящий приговор постановить без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия постановления его без проведения судебного разбирательства. 

ФИО2, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. С предъявленным обвинением ФИО2 полностью согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает раскаяние его в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья, состояние здоровья его родных и близких.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Оценив все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

ФИО2 13.03.2018 года осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161, ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (тяжкие преступления) сроком на три года семь месяцев лишения свободы. Апелляционным постановлением Верховного Суда РТ от 11 мая 2018 года наказание, назначенное по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, снижено до 1 года 3 месяцев лишения свободы. На основании статьи 70 УК РФ окончательно к отбытию определено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев 10 дней. Преступление по настоящему приговору совершено до вынесения указанного приговора, и суд назначает ФИО2 наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Основание для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

С применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, к вновь назначенному наказанию частично сложив не отбытую часть наказания по приговору Набережночелинского городского суда РТ от 13.03.2018, окончательно наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке изменить, заключить ФИО2 под стражу, арестовав его немедленно, в зале суда. Срок наказания исчислять с 24 мая 2018.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период нахождения его под стражей по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 13 марта 2018 года с 06 февраля 2018 года по 23 мая 2018 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись. Копия верна.

СУДЬЯ А. Г. САХИПОВ

Приговор вступил в законную силу: 05.06.2018

СУДЬЯ А. Г. САХИПОВ

Секретарь судебного заседания В.Б. Грачева